orçamentária, podendo optar pelo imóvel com maior necessidade dos serviços. 

9.5 Os lotes serão organizados conforme disposição geográfica dos municípios, sendo 01 lote na 

Capital contemplando os 05 (cinco) imóveis, e, para o Interior, 08 (oito) lotes regionais 

contemplando os 153 (cento e cinquenta e três) Fóruns, 04 (quatro) imóveis cedidos ou locados e 

01 (uma) estrutura administrativa da Usina Fotovoltaica, conforme Anexo I – item 2. 

9.6 Os imóveis, nós quais os serviços poderão ser prestados, foram divididos em lotes, conforme 

informado a seguir:

[...]

• Prédio Sede e dois anexos – Rua João Parolin, nº 224; 

• Fórum Eleitoral de Curitiba – Rua João Parolin, nº 55;  

• Prédio anexo ao Fórum Eleitoral – Rua João Parolin, nº 97. 

9.8 Imóveis da região Metropolitana/litoral e do interior do estado do Paraná (LOTE 02 ao LOTE 

09): compreendendo 153 (cento e cinquenta e três) Fóruns Eleitorais, 04 (quatro) imóveis cedidos 

ou locados e o espaço administrativo da Usina Fotovoltaica - as quais foram divididas em 08 (oito) 

lotes regionais, de acordo com a região do estado do Paraná, descritos no Anexo I – Item 2). 

9.9 Os lotes são independentes entre si sendo que, empresas que porventura vencerem mais de

[...]

12.2 Objetiva-se, entretanto, complementação orçamentária com saldos de contratações e/ou 

remanejamentos, no intuito de executar os serviços ora em estudo na maior quantidade possível 

de imóveis em que a necessidade se fizer presente. 

12.3 Para o ano de 2021 estima-se a utilização do valor aproximado de R$ 482.000,00 

(quatrocentos e oitenta e dois mil reais) do respectivo orçamento das áreas gestoras, 

especialmente para os imóveis localizados no interior do estado.  

12.4 A demanda, objeto deste estudo, consta do Plano Anual de Contratações previsto para o ano 

de 2021. 

13. RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PREVISTA E O QUANTITATIVO

[...]

índice de solidez, a fim de evitar propostas ínfimas que inviabilizem o cumprimento das 

exigências; 

16.2  Sugere-se, a exemplo da contratação anterior, que o atestado de capacitação técnica seja 

exigido para prestação de serviços de pintura de área interna e externa de no mínimo 1.500m² (mil 

e quinhentos metros quadrados), em único local, para os lotes do Interior e, de 3.000m² para o 

lote da Capital.  

16.3  Considerando o entendimento do TCU, Acórdão nº 2.387/2014, não será aceito o somatório 

de atestados para comprovação de qualificação técnica, visto que a complexidade do objeto